6
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление администрации

муниципального образования Узловский район от 31.03.2022

№ 611 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

 и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном
хозяйстве  Узловского района»
В соответствии со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального  района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 31.03.2022 № 611 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Узловского района»  следующее изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 31.03.2022   № 611

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Развитие и модернизация инженерной инфраструктуры
в коммунальном хозяйстве Узловского района»
1. Оценка текущего состояния сферы коммунального хозяйства
Развитие коммунальной инфраструктуры, направленное на обеспечение качества и доступности жилищно-коммунальных услуг, является одним из направлений достижения стратегической цели обеспечения безопасности в области повышения качества жизни граждан Узловского района.
Сегодняшнее состояние коммунального комплекса Узловского района обусловлено высокой степенью физического и морального износа объектов теплового и водопроводно-канализационного хозяйства, длительное время находящихся в конкурсной массе.
Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Вместо планово-предупредительного ремонта чаще производятся аварийно-восстановительные работы, затраты на которые в 2-3 раза выше, а качество выполненных работ соответственно ниже. Не производится плановая замена тепло-, водопроводов,  систем канализации.
Работа предприятий коммунальной инфраструктуры отличается  большими непроизводственными потерями энергии, воды и других ресурсов.
В 2024 году в рамках государственной программы Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области» регионального проекта "Чистая вода Тульской области" выполнен капитальный ремонт систем водоснабжения в городе Узловая Узловского района 5 объектов с общей протяженностью 1,823 км, отремонтированы  водонапорная башня, скважины и  колодцы водозаборов.
В рамках комплексных процессных мероприятий "Ремонт объектов водоснабжения Узловского района" в 2024 году выполнены работы по замене запорной арматуры на станции обезжелезивания в г. Узловая, по обследованию и ремонту артезианских  скважин (Люторический и Новолюбовского водозаборного узла), закупку и установку многоступенчатых насосов.
В рамках комплексных процессных мероприятий  "Обеспечение ремонта объектов жилищно-коммунального комплекса Узловского района" в 2024 году выполнены работы по поставке стальных труб и замене ветхих участков теплоснабжения города Узловая и проверке проектно-сметной документации.
В 2025 году запланированы мероприятия по модернизации коммунальной инфраструктуры в рамках 2 региональных проектов «Чистая вода Тульской области» и «Строительство и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Тульской области». В рамках региональных проектов продолжат производить замену ветхих водопроводных сетей, насосных станций, ремонт запорной арматуры.
2. Описание приоритетов и целей реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является создание условий для устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального комплекса  Узловского района, отвечающего современным условиям и потребностям населения.
3. Задачи муниципального программы, способы их эффективного решения

Основными задачами муниципальной программы являются:
количество построенных (реконструированных), модернизированных и отремонтированных объектов водоснабжения;
протяженность построенных, замененных сетей;

количество построенных (реконструированных), модернизированных и отремонтированных котельных;

протяженность, построенных, замененных тепловых сетей;

повышение качества услуг водоснабжения, оказываемых населению  Узловского района и повышение надежности эксплуатации  объектов  водоснабжения    Узловского района;

повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства, оказываемых населению  Узловского района и повышение надежности эксплуатации  объектов  ЖКХ   Узловского района.
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей сферы жилищно - коммунального комплекса Узловского района.

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации

	Трофимов Ю.В.
Фамилия,инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет

экономического развития и предпринимательства

	Митасова И.В.
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству
	Логунова В.П.
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Комитет

по правовой работе

	Якубова Е.Л.
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Руководитель аппарата

	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________
подпись
	_________
дата

	Исполнитель: комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, Колдашева В.А.  6-12-98